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ŠIBENIK, 25. KOLOVOZA 1914. BR. 78 

Pobjede Austrijanaca u Rusiji, 
Nijemaca u Francuskoj. 

I H Ifi 
U RUSIJI. 

jedonosni m r i naših četa. 
eč, 25. kolovoza. Rat-
ovinski kvarfir javlja: 
fenziva naših četa 

strane Visle prodire 
vladivo dalje, 
apadno od Visle pre
su naše čete, u sa-
sa četama njemačkoj 
i saveznika, uz ma-
okršaje, goru Lysa 

u jučer dostigle rijeku 
amionku izmedju Kielca 

i Radoma. 

BEČ, 25. kolovoza. Naše 
koje se nalaze istočno 

Visle, te prodiru dalje po-
onosno, bacile su natrag 
23. ov. mj. u boju kod 

snika, na putu u Lublin, 
grupu dvaju ruskih zbo-

PLIJEN. 
3EČ, 25. kolovoza. U 

kod Krasnika preko 
Rusa, medju njima 

ogo častnika, neozlijedje-
palo je u naše ruke, 

ulje kao ratni plijen do-
smo veliki broj zastava, 
anifi strojeva i topova. 

Drugi poraz ta. 
ka kod Nouosielce. 

Ječ, 2 4 . kolovoza. 
Ino 2 0 . O 0 0 Rusa, 
lajviše konjanika, 
cušalo je da prodre 
»ko granice Buko

vine. Kod Novosielice 
na ruskom zemljištu 

bili su od naših četa 
podpuno potučeni. Vi
še stotina Rusa zaro
bili smo. U divljemu 
bijegu neprijatelj je o-
stavio za sobom na 
bojištu više ratnih na
prava. 

Jesi" 
Turska je vlada kupila njemačke 

krstaše „Goeben" i „Breslau" za 80 
milijuna maraka, a ne kruna, kako 
smo jučer javili. Junaci pak, koji su 
onako sjajno izbjegli dvaput neprija
teljskim flotama pred Alžirom i pred 
Messinom, dobili su i nova imena, 
turska, i to „Goeben" zove se sada 
„Sultan Selim", a „Breslau" je dobio 
ime „Midilli". 

U Francuskoj. 
Nijemci prodiru u unutrašnjost. 

BERLIN, 24. kolovoza. 
Veliki generalni štab javlja: 
Njemačke čete, koje stoje pod 
zapovjedničtvom bavarskog 
prijestolonasljednika, prešle 
se utvrdjenu liniju Luneville-
Blamont-Cirey. 

i . 
BERLIN, 24. kolovoza. Služ

beno se javlja: Dvadesetprvi nje
mački vojni zbor ušao je danas 
u Lunevilte, a zatim se dao u 
potjeru za neprijateljem. 

Plijen isu topova. 
BERLIN, 24. kolovoza. 

Potjera za neprijateljem 
počela je da nosi bogate 
plodove. Osim mnogobroj
nih zarobljenika i ratnih 
znakova (trofeja), naše li
jevo krilo, koje prodire u 
Vogeze i preko, zaplijenilo 
je 150 topova. 

Kod Longwy-a. 
BERLIN, 24. kolovoza. Arma

da njemačkog prijestolonasljed
nika nastavila je danas boj i po
tjeru za neprijateljem napred od 
Longwy-a u unutrašnjost Fran-

Strašan poraz. 
Bogat ratni plijen. 

Berlin, 24. kolovoza. 
Armada vojvode Albrehta 
Vitemberžkog, koja pro
dire s obe strane IMeuf-
chateau-a, podpuno je po
razila danas francusku ar-
madu, koja prodirala kod 
Somoisa. Naša armada 
tjera neprijatelja dalje. 

Berlin, 24. kolovoza. 
Pri bitci kod Somoisa palo 
je u naše ruke mnogo to
pova i bojnih znakova. 
Mnogo je Francuza bilo 
zarobljeno, medju njima i 
više generala. 

Pariz za vrijeme rata. 
Jogunasti, koketni, veseli, bez

brižni Pariz, Pariz umjetnika i demi-
mcdkinja, promijenio je svoje lice. 
Nakon buke iza navještaja rata, na
stao je mir, te je čovjeku nemoguće 
vjerovati, da se nalazi u Parizu. Svega, 
što je specifično parižko, nestalo je. 
Svi veliki poslovi u Avenue de 1' 0 -
pera i u Rue de la Paix, sve je to 
zatvoreno. Zatvoreni su veliki maga
zini modela, velike kavane i luksusni 
restauranti. Auto, tramvaji, taksametri 
ne opće više, ili vrlo malo. Pa i gla
sovita podzemna željeznica Metropo
litan, i ona je prestala djelovati. Ve
seli Pariz je pokopan. Kazališta su 
zatvorena, pa i glasovita Comédie 
Française, jedino kazalište koje bilo 
otvoreno za rata 1870-71. 

Velike brze pruge idu polagano 
i čuvane su od vojnika. Pravih pa-
rižlija je baš nestalo; vidjeti je još 
samo žene, djecu i sijede starce. Ono 
malo kavana, što je još otvoreno, 
imaju za goste samo strance. Čuti je 
u njima sve jezike osim francuskog, 
a svak se drži vrlo oprezno. Novine 
pokazuju čudnu sliku: jedna novina 
kopira drugu, a iz nijedne nije mo
guće stvoriti pravu sliku položaja. 

Prevladjuje tužno razpoloženje, atmo
sfera nepovjerenja. Tek u 5 sati ve
čer, kada izlaze veliki večernji li
stovi, boulevardi počimaju ponešto 
oživljavati. Novine su svoj objam 
znatno smanjile; mnoge izlaze samo 
na dvije strane, radi pomanjkanja pa
pira i slagara. Dopušteno im je pak 
tek službene vijesti priopćivati. 

Kako li je žalostna večer sad u 
Parizu, kako crn izgleda asfalt nje
govih ulica! 0 ponoći sve spava. 
Pariz noćnog života i razkalašenosti 
mrtav je. Tek kadkad se javlja re
flektor s Eiffelovog tornja istražujući, 
nije li već gdje koji Zeppelin. 

Prodiranje iz Belgije. 
BERLIN, 24. kolovoza. 

Zapadno od rijeke Meuse 
naše čete prodiru iz Belgije 
prama Maubeuge u Francu
skoj. 

Poraz Engleza. 

BERLIN, 24. kolovoza. 
Englezi su u Belgiju iskrcali 
nešto svoje konjice. Jedna 
brigada engleske konjice stu
pala je protiv naše vojske, 
koja je iz Belgije prodirala 
u Francusku prama Maubeu-
gea. Englezi su bili pora
ženi. 

Kronika. 
Revolucija u Rusiji, po nekim vijestima, 

zauzimlje sve više maha. Osim u Kavkazu 
kao da plamti i na crnomorskoj obali. Glas 
je, da se je crnomorska mornarica uzbunila 
te bombardirala Odesu. Slična buna dogo
dila se 1905. na bojnoj ladji „Potemkin", 
koja bombardirala OdeSu. Jednako vojničke 
bune bijahu u Sebastopolu, Kronstadtu, Vla-
divostoku i Charbinu. 

Kako je u ruskoj, vojsci, dokazuje 
okolnost, da ruski vojnici, pa i sami ruski 
častnici, mole Nijemce, da ih zarobe. Jedan 
častnik vikao je : „Zarobite m e n e i moju 
m o m č a d . Hoćemo da se kod v a s naje-
demo". A kada ih zarobiše, govorio j e : 
„Mi uopće neznatno, zaš to s e borimo". 

Bolonješki „Resto del;|Carlino„ donio 
je tobožnje potankosti o bijegu engleskog 
konsula iz Trsta u Ankonu, pred progo
nima Austrijanaca. Englesko poslaničtvo u 
Rimu naprotiv izjavljuje da je sve to izmiš
ljeno, jer engleski konsul u Trstu nalazi se 
sada kod Trevisa te se samo najpohvalnije 
izrazuje o postupku austrijskih oblasti. A 
kako on, tako i drugi engleski državljani 
u Trstu. 

Srpski princ Gjorge bio. je za pre-
gledanja beogradskih utvrda, ranjen u glavu. 

.smsjMtoi nnimnif Ti'$<yu> i r n «¡1 i U n 

„Südslawische Korrespondenz" dono
si potankosti o nečovječnosti Srbijanaca. 
Oni ne poštuju ni Crveni Križ, je iz za
sjede pucaju u ranjenike, bolničare, bolni
čarke i liječnike. Jedan komitetlija probo 
je nožem jednog austrijskog liječnika nakon 
zauzeća Šabca. Ima više slučajeva, da su 
srpske žene i njihova djeca poginule i ra
njene orobili. Tako i samim ranjenim Sr
bijancima dogadja se, da budu od svojih 
drugova orobljeni. 

Položaj na ratištima. 
Jučeranji dan bilježi sjajne uspjehe za 

našu vojsku na ratištu u Rusiji. Ponajprije 
su naše čete potukle neprijatelja na granici 
Bukovine i tim pokazale, da je nastojanje 
Rusa, da predju našu granicu, uzaludno. 
Zatim bilježimo pobjedu naše vojske kod 
Krasnika, istočno od Visle. Krasnik je udaljen 
30 kim. od naše granice u Galiciji. Najveći 
pak uspjeh jest u tome, da su austrijske 
čete zapadno od Visle doprle do pritoka Ka-
mionka u pravcu Kielce-Radom, jedno 110 
kim. daleko od granice kod Krakova. Do 
Varšave udaljena je naša vojska na tom 
mjestu 100 kim. 

Jednako je siajno prodiranje njemačke 
vojske u Francusku. Šest njemačkih armada, 
u bojnoj liniji od preko 400 kim., baca se 
na francusko zemljište. Jedna ai mada, osvojiv 
Neufchateau, prodrla je već više od 120 kim. 
u nutrašnjost Francuske. 

Zadnji dani ovog mjeseca mogli bi do
nijeti velike dogodjaje i na francuskom i na 
ruskom ratištu. 

LAŽNE VIJESTI. 
U zadnje doba kolale su našim 

stranama svakojake nevjerojatne vije
sti, kao o osvejenju Valjeva, pa Kra-
gujevca itd. Pa i prekjučer, dok je naš 
list donosio službeno priopćenje o 
položaju na srpskom ratištu, našlo se 
takovih koji širili vijest, da je naša 
vojska ušla u Kragujevac. 

Mi neznatno, gdje je kovačnica 
takovih vijesti, ali znamo, da je ta
kav postupak neozbiljan i za duhove 
pogibeljan. Pogotovo se je čuditi, da 
se nalazi domaće štampe, koja po tim 
„čuje se", „privatna vijest" i slično 
takove stvari još tura javno u svijet, 
Nama je kupljenje takovih babjih na
klapanja od vlasti zabranjeno, tako da 
se naše informacije drže jedino služ
benog izvješća, koje je jedino mje
rodavno. Zato upozorujemo općin
stvo, da nikakvim babjim naklapanji
ma ne nasjeda, nego da bude str
pljivo i da pouzdanjem izčekuje do
godjaje, o kojima će biti obavješćeno 
službenim izvješćima. 

Upozorujemo još, da je širenje 
lažnih glasina strogo zabranjeno i da 
se izlaže pogibelji svaki onaj tko ta
kove glasine širi. 



Kalo se i* izbor Pape. 
Konklave za izbor novog pape sastat 

će se u vrijeme propisano u crkvenom u-
stavu. Već kardinalrkarmelengo Della Volpe 
pripravlja u Vatikanu sve potrebito za sa
stanak kardinala. Talijanska vlada stavila 
je na granici posebne vlakove na raspola
ganje kardinalima koji dolaze u Rim za iz
bor Pape. Bez obzira na današnje svjetske 
dogadjaje, gotovo će se svi kardinali sv. 
kolegija naći u Rimu da biraju novoga 
Papu. 

Na 30: tek. mjeseca bit će prvi dan 
konklava. U jutro toga dana dekan sv. Ko
legija uzoriti kardinal Serafin Vannutelli u 
pavlinskoj kapeli u crkvi sv. Petra pjevat 
će sv; misu. Prisutni će biti koji imadu 
unići u konk|ave, a k tomu će prisustvo
vati i druge odličnije ličnosti. Zatim će je
dan prelat držati na latinskom jeziku go
vor, u kojem će kardinalima preporučiti, 
da nastoje što prije izabrati obudovjeloj 
crkvi pastira i bez ikakva obzira na svjet
ske prilike nego jedino na slavu Božju i 
čast crkve, te će odmah zatim kardinali ući 
u konklave. Svi kardinali uputit će se u 
konklave procesijonalno. Najprije idu pod-
vornici kardinala u gala livrejama, te pje
vajući himnu „Dodji Duše Presveti", a on
da jedan od ceremonijera sa papinskim kri
žem. Iza križa ide sv, kolegij. Svaki kardi
nal ima uza se svog konklavistu. Za njima 
idu prelati razne vrsti i rimski plemići. U-
šavši u konklave, dekan-kardinal upravi 
nekoliko riječi svojim uzoritim kolegama. 

Kardinali sastaju se na sjednicu svaki 
dan dva puta, jutrom poslije mise, a p o 
slije podne na zgodnu uru. Papa se redo
vito bira glasovanjem. Pri tomu se postupa 
ovako : Ceremonijari dadu svakom kardi
nalu nekoliko cedulja. Na istoj su štam
pane latinski ove riječi: »Biram za Vrhov
nog Nadsvećenika prečasnog gospodina kar
dinala * Svaki kardinal ispuni svoju 
glasovnicu. Na prvom mjestu napiše svoje 

ime, onda ime onoga, koga bira za papu, 
a pak na trećem mjestu stavi svoj znak, 
Napisavši cedulju, pregiblje je i zapečati 
svojim vlastitim pečatom te uzevši istu i 
držeći ruku u zrak, pristupi k oltaru. Na 
oltaru stoji veliki kalež sa patenom i blizu 
su izabrani skrutatori. Kardinal klekne, te 
glasno ovako reče: »Kunem se Kristom 
Gospodinom, koji će me suditi, da biram 
onoga, za koga po savjesti držim, da se 
mora birati". Ovo rekavši baci glasovnicu 
u kalež i povrati se na mjesto. 

Kada su svi kardinali dali svoj glas, 
skrutator prebroji glasovnice jednu po j e 
dnu. Ako bi se slučajno našlo, da broj 
glasovnica ne odgovara broju kardinala, 
treba odmah spatiti sve glasovnice i gla
sovati iznova. Našavši broj glasovnica u 
redu, skrutatori čitaju glasno ime izabra
noga, a svaki kardinal ubilježi to na po
sebnom arku. 

Ako bi koji kardinal dobio dvije tre
ćine glasova, on je zakonito izabran za 
papu. Nitko pak ne smije glasovati za sebe 
Ako nije nitko dobio dvije trećine glasova, 
slijedi neposredno drugi izbor. Glasovi 
dobiveni u novom izboru ne zbrajaju se sa 
glasovima prvoga izbora. Ovaj drugi ne
posredni izbor uveo je Pijo X. mjesto sta
roga „accedo". Ako li ni sada ne dobije 
nitko dvije trećine glasova, glasovnice se 
sa malo slame javno spale u peći. Dim 
ovog paleža jasan je znak puku sakuplje
nom na trgu, da nije. još nitko izabran. 
Sada kardinali otidu u svoje ćelije, da se 
sastanu opet poslije podne ili dotično u 
jutro i svaki put po dva puta biraju, dok 
ne bude tko izabran. 

Tko dobije dvije trećine glasova, ovaj 
biva zakonito izabran. Tada kardinal-dekan 
praćen od nestarijeg kardinala svećenika i 
najstarijeg kardinala djakona, pode k tronu 
izabranoga. Njegova nebnica još stoji, dok 
one nad glavama drugih kardinala padnu. 
Došavši do njega pitaju ga glasno: .Pri
maš li izbor za papu o tebi kanonički uči
njen ?" Kad on odgovor i ; „primam", kar
dinal ga dekan zapi ta : »Kako hoćeš da se 
zovcš ?" Čuvši ime, objavi ga ostalim kar
dinalima. 

SJućajno, ako se izabrani papa ne 
nalazi u konklavu, nego u Rimu ili daleko, 
onda ga pismeno obavijeste i pitaju nje
govo pristajanje. Ako ovaj primi izbor, 
onda podje odmah u Rim te pred kardi
nalima ponovi svoje pristajanje. 

Kad izabrani privoli, u isti čas on je 
pravi papa sa papinskom vlašću. Sastavi 
se spis o obavljenom izboru i dotičnom 
prislanjanju. Medjutim novi izabrani Papa 
se odaleči da obuče papinsko ruho. Stu-
pivši nanovo u dvoranu, blagoslovi prvi 
put kardinalski zbor te sjedne na pripra
vljeno prijestolje, da primi poklon kardinala. 
Svaki kardinal, jedan po jedan, klekne i 

; poljubi papi nogu i desnu ruku zatim obe 
j strane lica. Kad su se svi izmijenili, kar-
! dinal mu kamerlengo predade novi ribarski 
I prsten. 
i Medjutim nastariji od kardinala dja-
I kona izlazi na vanjsku ložu Petrove bazilike 

te sakupljenom puku javi jednostavnom 
formulom, da je katolička crkva dobila 
pastira : Javljam vam veliku radost; imamo 
Papu uzoritog i prečasnog gospodina 
koji je sebi nadjenuo ime 

Maršal konklava podje na jedan pro-
zorčić konklava i tu mu tajnik kardinalskog 
zbora službeno javi, da je izbor gotov. 
Konklave se otvori, a u znak veselja sva 
crkvena zvona grada Rima zazvone te či
tavim svijetom preleti radosna vijest: Ha-
bemus Pontificem — Imamo Papu ! 

ZA „CRVENI KRIŽ". 
III. i skaz Šibenika. 

Nikola 1. Skočić K 50 
Obitelj Valles, da počasti 

uspomenu pok. Je.re Goldoni „ 2 
Šime Čeko „ 5 
Niccolo Rosi „ 5. 
Adolf Dauer „ 5 
Dominik Škubortja „ 5 
G. Chirigm „ 5 
Ant. Cosolo „ 10 
J. Zaninovič „ 10 
N. N. „ 1 
Eugenio Comici „ 5 
Vinko Vučić » 5 
Samostan sv. Lovre „ 10 
Ant. Bomtempo „ 2.000 
Vicenzo Macale „ 10 
Direzione del Teatro Mazzoleni „ 50 
Giovanni Mazzoleni „ 30 
N. N. u 0.20 
Dr. J. Pasini „ 5 
Mate Benković . 2 
Don R. Pian „ 10 
VI. Vukić učitelj „ 5 
Dr. B. Kurajica (drugi prinos) „ 50 
Gojanovič udova Frana „ 5 
Spiro Guberina Andrijin „ 5 
Krunić Mate gostiona „ 5 
Friganovič Luka „ 2 
Čelar Ive „ 2 
Karadžole Ante. trgovac „ 20 
Baranović Dane „ 5 
Busti Dinko „ 10 
Karadžole Frane „ 3 
Paladino Luigi „ 5 
Unich Giovanni „ 5 
Meneghelli Giuseppe „ 20 
Savin N. B. „ 10 
Militi A. „ 10 
Mesić Nikola „ 5 
Traini Alfredo , 5 
Grimani Ivan „ 10 
Miaković Katica „ 1 
Delich Antonio „ —.50 
Frua Ante „ 2 
Lovi Silvij „ 10 
Šupuk Vinko „ 3 
Erceg Ivan „ 5 
N. N. „ 1 
Mandić Stevo „ 5 
Škubonja Vice, biij,<č „ 4 
Gligorević Nikola „ 1 
Grubišić Jerko, gostioničar „ 10 
Biažić kanonik Ivan „ 10 
Prgin Mate „ 10 
Giadorou Rocco „ 20 
Pugliesi dr. Ante „ 50 
Čingrija dr. Melko „ 50 
Gojanović-Meljada Jelica „ 5 
Medich Giovanni „ 10 
Medich Lucia „ 10 
Obitelj Ante Bogić „ 20 
Škalabrin Ante „ 3 
Forni Ante „ 1 
Paškalin Jure, trgovac „ 1 
Sunara Šime Franin „ 5 
Koštan Marko „ 40 
Colombo Toma „ 5 
Tarle Joso „ 50 
Zach Karlo „ 2 
Ostoić Mihovil „ 2 
Fulgosi Ante „ 4 
Ljulj Ante „ 1 
Persich Emilio „ 2 
Petrić Jerolim „ 2 

S prijašnjim svega K 3.647.21 

Prinose prima ljekarnik g. Mattiazzi, 

Domaće vijesti. 
Narodna autonomija u Austriji. 

Pod tim naslovom donaša ljubljanski „Slo
venac" vijest, koja doslovno kaže : „U naj
višim krugovima 3u odlučili raditi na tome, 
da dobe austrijski Slaveni nakon dovrše
nog rata za njihovu požrtvovnu pomoć — 

narodnu autonomiju. Poljacima je ista za-
jemčena već posebnim proglasom." 

P r o m e t n e s v e z e u P r i m o r j u . Ugar-
sko-hrvatsko dioničko pomorsko parobro
darsko clružtvo na Rijeci reduciralo je cio 
daljne odredbe svoju plovitbenu službu. 
Dne 10 I. mj. stupio je, kako javlja trgo-
vačko-obrtnička komora zagrebačka, na 
snagu novi plovitbeni red, prema kojem su 
otvorone samo ove pruge: 

Brza pruga Rijeka-Kotor (dotično Za
dar, Spljet, Korčula, Gruž i Ercegnovi; 4 
puta na tjedan, Rijeka-Krk i Rijeka-Karlo-
bag-Pag i Rijeka-Obrovac 3 puta na tjedan, 
Krk-Lošinj 1 puta na tjedan; Cres-Rabac-
Rijeka, Rijeka Lovran, Rijeka Senj, Rijeka-
Cirkvenica-Novi i Rijeka-Bakar svaki dan. 
Služba salonskih parobroda Rijeka-Opatija 
i obratne reducirana je na 3 prijepoldašnje 
i 3 popoldašnje veze. 

Pruge Rijeka-Venezija, Rijeka-Ancona 
obustavljene su, a tako i služba na svim 
ostalim prugama Ungaro-Croate. Društvo 
si pridržaje pravo obustaviti i koju od 
otvorenih pruga. 

Za teretni promet sa Dalmacijom 
odredjuje se prema potrebi posebni paro
brod. 

Plovitbeni red mogu interesenti uvi
djeti kod trgovačko-obrtničke komore za-, 
grebačke. 

„ S r b o b r a n " javlja dne 21 . ov. mj. 
da prestaje izlaziti. 

Grad i 
Žalovanje pr igodom smrti sv. Oca 

P a p e Pija X. Jučer su zastupnik Dr. Ante 
Dulibić i obć. odbornik Krste Jadronja pri
kazali presvijetlom Biskupu u ime hrvatskih 
društava: Hrv. Čitaonice, Zajmovne bla
gajne, Radničke zadruge, Šibenske Glazbe, 
Mjestnog kluba stranke prava, Hrv. zadru
žne Tiskare, osjećaje žalosti nad nenadnom 
smrti Njegove Svetosti, Pape Pija X. 

Zadušnice za Sv. Oca Papu Pija 
X. bit će u Stolnoj Bazilici dne 27. ov. 
mj. u 9 sati prije podne. 

Za isplatu pripomoći obitel j ima 
Da se izbjegne prevelikoj navali naroda 
prigodom izplaćivanja pripomoći obiteljima 
pozvanih vojnika u dneve 1. i 16. svakog 
mjeseca, Kotarsko Pripomoćno Povjeren 

stvo našlo je da uoblasti Porezni Ured, da-
osim navedenih dana izplaćuje pripomoći i 
dneva 2. i 17. svakog mjeseca i to baš onim 
osobama čije početno slovo prezimena po-
čimlje A-L dne 1 i 16 a onim čije početno 
slovo prezimena počimlje sa M-Z dneva 
2 i 17 svakog mjeseca. 

Obćlna z a izplatu pripomoći obi
teljima pozvanih vojnika odredila je, da će 
obćinski činovnici obavljati besplatno sve 
što treba, kao namire itd. Prema tome 
moći će svaka obitelj, kad bude objavljen 
početak isplaćivanja, da se prijavi u općin
skom uredu, gdje će primiti sve što je po
trebito, eda mu Porezni Ured odredjenu 
pripomoć isplati. 1 ovom odredbom općin
ska uprava pokazala je, kako živo su joj 
na srcu interesi pučanstva. Neka joj je na 
diku! 

Popis poginul ih u boju može se 
vidjeti i kod našeg lista, prizemno u tiskari 
kod sv. Frane. 
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udijeljenje maslina. 
Namjesništvo raspačava iz dr

žavnog nasada u Arbanasima 10000 
plemenitih maslina, navrnutih na ma-
stinku, sposobnih za presadjivanje, 
uz obaljenu cijenu od para 60 po 
komadu. Ko želi imati ih, neka se, 
uz dostavu odnosnog iznosa, obrati 
dotičnom c. k. kotarskom poglavar
stvu. 

Masline moći će se dijeliti samo 
u pol. kotarima, zaraženim po filok
seri t. j . u onim Zadra, Benkovca, 
Šibenika, Spljeta, Knina, Supetra, 
Hvara, Makarske, Imotskoga i Kor
čule. 

Zadar, dne 13 srpnja 1914. 

Od c. k. dalmatinskog Namjesništva. 

Emi 
HRVATSKA ZADRUŽNA TISKARA 

Š I B E N I K 

I 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr. A. DULIBIĆ I DRUG) 

O B S K R B L J E N A J E S V I M M A T E R I J A L O M , T A K O D A J E 

U S T A N J U T O Č N O , B R Z O , U M O D E R N O N S L O G U T E 

U Z V E O M A U M J E R E N E C I J E N E I Z R A D J I V A T I S V F 

: - : R A D N J E S P A D A J U Ć E U T I S K A R S K U S T R U K U : - : 

I Z R A D J U J E P O I M E N C E P O S J E T N I C E , T R G O V A Č K E 

M E M O R A N D U M E , R A Č U N E , N A S L O V N E L I S T O V E 

T R G O V A Č K E I S L U Ž B E N E O B V O J E , V J E N Č A N E K A R T E ' 

P L E S N E I D R U G E Z A B A V N E P O Z I V E I P R O G R A M E ' 

O S M R T N I C E , C I J E N I K E , J E S T V E N I K E 1 T . D . I T . D . 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆINE I 
:-: :-: ŽUPSKE UREDE. :-: > : 

PRODAJA RAZNOVRNOG ČISTOG PAPIRA I OBVOJA. 

IIII 

Svatko mora da pogodi! 
2 O 0 . 0 0 0 franaha [^f*— 4 0 0 . 0 0 0 

t u r s k i h s r e ć a k a . 

6 v u č e n j a s v a k e g o d i n e ! B u d u ć e vučen je 1. ko lovoza . 

475.000 odnosno 375.000 kruna odn. franaka i lira iznose svakogodišnji 
glavni zgoditci skupine 5 o d n o s n o 3 i zv r sn ih s r e ć a k a . 

13 o d n o s n o 9 v u č e n j a s v a k e g o d i n e ! B u d u ć e vučenje 1. ko lovoza . 
Mjesečn i o b r o k od K 4.— da l j e . — Cijenj. naručnicima namijenjene su 

n a g r a d e i p r e m i j e ! 
Izjašnjenja daje i naručbe prima za „Slovensku i Hrvatsku Narodnu Stražu" 

g. Valentin Urbančić, Ljubljana, 20. 

Raznovrstne, umjetnički izradjene koraljne 
uresne nakite izradjuje 

R I B A R S K O - K O R A L J S K A 

Z A D R U G A u Š I B E N I K U . 
Radiona i izlozi nalaze se na obali kraj perivoja. 

' u MILETIĆA 
• prve vrsti janjetine sa ražnja 

svake ure vruće. Ali tek kako se kuhinja smije i momci što 
vrte! Momci vam to rumeni, jer piju obilato mojeg 

o p o l a 
prve vrsti, a na večer, kad idu leći, još po čašicu prošeka, i to 
sve dajem, jer momci su čisti i po tri puta na dan kuhinju peru, 
da se gospodar sve smije, što oni to rade. 

Štovano obćinstvo! Prosto je svakomu, da se sam o 
tome osvjedoči. Vrata su svakomu otvorena. Mlade 

prasetine 
nisam ni spomenuo. U nedjelju u podne vruća i sjaji ko rožica. 

B i r e 
prve vrsti, uvijek friške, jer svako dvije ure stavljam mraz, pošto 
prodajem dva hektolitra dnevno: serpentine u aparatu peru se 
svako pet dana za uzdržanje zdravlja. 

Hladna jela 
^ svježa, svake vrsti i u svako doba. 

^ Štovanjem 

„ Petar Miletić. 


